- 1 -

中内会字〔2024〕12号 签发：李树生

关于请推荐 2024 年度“史绍熙人才奖”
候选人的通知

各有关单位：

受史绍熙科技教育基金管委会委托，按照中国内燃机学会关

于评选、表彰“史绍熙人才奖”的有关决定，2024 年度“史绍熙

人才奖”的推荐、评选工作即日起开始。现将有关事项通知如下：

一、推荐评选条件

“史绍熙人才奖”候选人的推荐工作，应根据《‘史绍熙人才

奖’评审细则》（附件 1），积极推荐近10年来为中国内燃机事

业的发展，包括在内燃机领域的技术研究、产品开发、人才培养、

应用创新等方面做出了突出成就的国内常住居民，以其成就的影响

力和开拓创新程度为重点衡量标准。每年奖励名额不超过5名，不

分等级，年龄45周岁以下（申报当年7月 1日前不满45周岁）。

二、推荐单位和名额

根据评审细则，由中国内燃机学会各分支机构、单位会员或

地方内燃机学会推荐，也可由自己申请。各推荐单位推荐的“史

绍熙人才奖”候选人名额不得超过2名。被推荐的候选人必须征求

其所在工作单位党委或组织人事部门的意见，并加盖公章。

- 2 -

三、申报方式

请各推荐单位于2024 年 5月 1日前，在中国内燃机学会网站

“科技奖励”栏目中（http://www.csice.org.cn/award/apply/)，

在线填写申报材料，并上传有关附件。请于2024年 5月 15日前，

将《史绍熙人才奖申报书》（附件2）纸质1份及其附件材料1份

装订成册，签字盖章后邮寄至中国内燃机学会秘书处（推荐表格可

在中国内燃机学会网站“通知公告”栏目中下载）。以邮戳为准，

逾期不再受理。

四、时间进度安排

2024 年 8 月，由专家委员会进行初评，常务理事会进行最终

评定，并在学会网站进行公示；2024年 11月进行颁奖、表彰。

五、联系方式

联系人：刘芳 张丹丹

地 址：上海市闵行区华宁路3111号 邮编：201108

电 话：021-31310973，31310972

电子邮箱：liufang@csice.org.cn

附件：1.史绍熙人才奖评审细则

2.史绍熙人才奖申报书

中国内燃机学会

2024 年 1 月 23 日

主 送：各有关单位

中国内燃机学会 2024年1月25日印发

- 3 -

附件 1

史绍熙人才奖评审细则

一、候选人产生及评审会组织

1.“史绍熙人才奖”候选人由中国内燃机学会各分支机构、

单位会员或地方内燃机学会推荐，由候选人本人申请，并报送申

报材料至中国内燃机学会秘书处或史绍熙科技教育基金管委会

（以下简称基金会）。申报材料内容应包括申报人基本情况和近

5 年来的主要业绩（申报材料格式另见附件《史绍熙人才奖申报

书》）。

2.“史绍熙人才奖”每年评选一次，由中国内燃机学会组织

包括基金会推荐的专家对候选人的申报材料进行会议评审，根据

专家评审结果推荐当年的获奖人选，并由中国内燃机学会理事会

（常务理事会）审核确定。

二、奖励名额与奖金来源

3.“史绍熙人才奖”获奖人员每年不超过 5 名，每位获奖者

奖金 1 万元。其中：史绍熙科技教育基金每年提供奖金不超过 3

名，如果当年评选出的获奖者多于 3 人，其余 1-2 人奖金由中国

内燃机学会或社会赞助承担。

三、评选办法及标准

4.候选人年龄必须在 45 周岁以下（即申报当年 7 月 1 日前

不满 45 周岁），且为中华人民共和国境内常住居民。候选人应

- 4 -

当在近 5 年在内燃机及相关能源动力行业取得了突出成就，包括

但不限于在这些领域进行科学研究、技术创新、产品开发、工程

设计、人才培养等取得的成就。

5.“史绍熙人才奖”评选兼顾高校、科研院所和企业的平衡

性，设置科学技术研究，教学、著述和人才培养，产品开发及工

程设计三个评选维度，对候选人进行评分。原则上高校、科研院

所和企业每年各有至少一名获奖者，其余获奖者由评审专家组根

据综合评分择优推荐，并由中国内燃机学会理事会（常务理事会）

决定是否授予。

- 5 -

附件 2 编号 2024-SSX-

史 绍 熙 人 才 奖
申 报 书

申报类型（请打勾）： 教学科研型□ 产品工程型□

申 请 人：

所在单位：

通信地址：

邮 编：

电话手机：

微 信 号：

推荐单位：

推 荐 人：

通信地址：

邮 编：

电话手机：

申报日期：

中国内燃机学会
史绍熙科技教育基金管理委员会制

- 6 -

说 明

1.本申报书所列内容必须实事求是地认真填写，表达明确严谨。若发现有弄虚作假的

不真实内容，或内容含糊不清，不符合要求，字迹潦草的申报书，将不予受理。

2.申报书纸质 1 份（申报表格可在中国内燃机学会网站上下载，网址：

www.csice.org.cn）及其附件 1份*，需打印（复印或制作电子版），要求于 2024

年 5 月 15 日之前（以邮戳为准）将材料（纸质版和电子版）报送中国内燃机学会

秘书处 （上海市闵行区华宁路 3111 号 邮政编码 201108），过时不予受理。由中

国内燃机学会组织评选。

3.申请人必须在中国境内从事与内燃机（包括工程热物理、能源动力）有关的研究、

开发、设计、教育、工程应用或推广等工作，年龄在申报年的 7 月 1 日前不满 45

周岁。考虑到工作岗位的差异，请在三个维度（科学技术研究、教学著述和人才培

养、产品开发及工程设计）分别填报业绩内容，并选择申报类型（教学科研型或产

品工程型），评选时将首先分类型按照单个维度的最高分确定获奖者，然后再按照

加权综合分确定剩余名额的获奖者，两种类型的综合分加权系数不同。

4.申请人所填写的工作业绩应以近 10 年内在内燃机领域所取得的成就为主，并需要

附上有关证明材料（复印件）。若有填写不下或本表中未列出的内容，可参考本表

格式自行增补。

5.推荐人的推荐并不是必需的，但推荐人对申请人的评价是对评委的重要参考。

6.获奖者必须参加每年的中国内燃机学会年会，评奖结果将在中国内燃机学会年会上

揭晓，并在会上举行颁奖仪式。

注

* 附件中，论著及其他工作业绩（成果）可选其中最有代表性的 3项业绩的详细内容

（全文或详细目录摘要）提交，其他业绩提交摘要或首页复印件。

http://www.csice.org.cn

- 7 -

一、申请人简表

申请人姓名 性 别 出生年月

技术职称 定职时间 现 职 务

工作单位 电话传真

通信地址 邮 编

手机号码 微信号

Email

最高学位 专业 授予单位

外语

语种及水平
学术/社会兼职

1、教育经历（自大学起）：

2、主要工作经历：

- 8 -

近 5年主要业绩统计数据

1、出版专业书籍 册（本） 万字

2、发表研究论文 篇

3、申请并授权专利 项，其中发明专利 项

4、参与大型项目工程 项，其中省部级以上项目工程 项

5、参与开发产品项目 项，产品累计直接销售额 万元

6、参与开发技术项目 项，其中获得实际产品工程生产应用 项

7、教学课时数 学时

8、培养人才数 博士 名 硕士 名 专业人才 名

9、获得的重要奖项 项次

申请人签字：

年 月 日

- 9 -

二、申请人工作业绩

1.近 5 年主要科学技术研究业绩
(1)完成的主要科学及技术研究项目及申请人的主要贡献（包括项目内容简介、主要突破

点创新点、被引用被评价或被应用情况等）

(2)完成的主要论著（科研论文、专著）

(3)授权发明专利

(4)获得的重要科技奖项

- 10 -

2. 近 5 年教学、著述和人才培养业绩

⑴讲授课程

授课时间 课程名称 听课人数 讲授时间（总计学时）

⑵人才培养

博士研究生： 已毕业 人 在学 人

硕士研究生： 已毕业 人 在学 人

本科生毕业设计： 已毕业 人

其他专门人才培养： 人

(3)获得的教学奖项

(4)著述（包括教材、专著译著、教学研究论文等，专著可与科学技术研究业绩中的重

复列出）

- 11 -

3.近 5 年产品开发及工程设计业绩

(1)完成的主要产品或工程开发项目及申请人的主要贡献（包括项目内容简介、主要突

破点创新点、产品市场销售情况、工程的影响情况等）

(2)完成的主要产品、工程的直接经济效益

(3)授权专利（发明专利可与科学技术研究业绩中的重复）、软件著作权

(4)获得的重要工程及产品奖项

- 12 -

三、附件目录

- 13 -

四、推荐书

推荐单位

推荐人 性 别

推荐人职称 推荐人职务

通信地址 邮 编

电话传真 Email

推荐理由

推荐人签字：

（单位盖章）

年 月 日